abijt in consilio impiorum. In secunda iam perpurcato animo, plus sititur Dei communicatio, & fons vitæ, isque hominem ad se rapit, ideo inchoatur à Psalmo, Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum. In tertia, qui in se iam recepit Deum, perspicendi facultate maiore donatur, magisque illuminatur vt videat prouidentiam iustam, etiamsi qui rectè viuunt tribulentur, & cōtra prosperentur iniqui. Quod intelligitur ex primo eiusdē partis psalmo. Quam bonus Israel Deus. In quarta, qui eo vsque ascendit, iam in tantā sublimitatem eleuatur, vt se ipso fiat maior: vnde titulus primi psalmi eius partis est, Oratio Moyse hominis Dei, tantā quam is, qui ad hunc gradum peruenit, ipse sit legislator, & docere possit, non egeat ipse doctore. Quinta denique velut ad supremum verticem, & excellentissimū contemplationis gradum ducit eū, qui ad tantam altitudinem eniti potest, transuolando firma quasi ala omnes araneorum huius vitæ contextus: & in perpetua gratiarum actione, & firmissima stabilitate cōstituit, vt indicat psalmi, quib⁹ inchoatur ea pars, & finitur. Hoc modo sanctissimus, atque doctissimus hic Pater, quasi breui quadam tabella scopum psalmodū, & argumenatum delineat.

Quibus positis iam breuissimè ostendamus, quomodo partes huiusmodi omnes

Totum  
psalteriū

velut cō  
pēdio  
contine-  
tur in Psa.  
118.  
Primum  
purgatur  
anima.

Secundò  
accendi-  
tur siti di-  
uinorū.

Tertiò il-  
lumina-  
tur.

in hoc Psalmo nostrò tanquā breui recapitulatione, & summa condantur. Prima pars ferè toto psalmo agitur: sed in primo & secūdo octonario manifestè. Quid enim aliud agit, nisi vt ab improba vita abducat? vt legem Dei homo apprehendat, & secundum eam viuat, dum beatos pronuntiat, qui ambulant in lege Domini, & eorum testimonia scrutantur, totoque corde Deū exquirunt? Dum viam corrigere docet, Dei mandata custodiendo? & huiusmodi plurima: quæ non difficilè diligens inuestigator aduertat.

Nec obscura pars est secunda de animo perpurgato, & diuina siti. Hoc enim sonant verba illa. In toto corde meo exquisiui te. Et illa, Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore. Quomodo sitit, quomodo aestuat, quomodo clamat, Defecit in salutare tuū anima mea? &, Præuenerunt oculi mei ad te diluculo. Et, Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Quomodo gloriatur se hereditate acquisiuisse testimonia Dei, quæ exultatio cordis sui sunt? Nimirum vt cum apparuerit ille, qui abstergat lachrymas eius, pro pane lachrymarum ipse succedat.

Tertia verò pars clarissimè apparet, dū se ex diuinis luminis participatione adeo collustratum indicat, vt & super senes, & super omnes docetes se intellexerit. *Oste-  
dit*

dit autem prouidentiam, cum dicit. Lōgè  
 à peccatoribus salus. Et, Spreuisti omnes  
 discedentes à iudicijs tuis. Et, Præuarican-  
 tes reputaui omnes peccatores terræ: quod  
 in hebræo est, scoriam reputasti omnes  
 peccatores terræ. Et, Fiat misericordia  
 tua, vt consoletur me. Item, Veniant mihi  
 miserationes tuæ, & viuam. In quibus fa-  
 tis indicat, inæquali iustorum, & iniquo-  
 rum afflictione, quæ ex occultis, iustis ta-  
 men semper iudicijs Dei prouenit, & quas  
 Deus hominum tribulationes promiscuè  
 & manifestè dispertiat & quid suis occul-  
 tē reseruet.

Quartò, quod autem, eo vsque ascendēs  
 seipso factus sit maior, docet non obscure  
 in eo quod mirabilia asserit Dei testimo-  
 nia, atque propterea ea se scrutatum esse:  
 & declarationem sermonū Dei illumina-  
 re, & intellectum dare paruulis; de quo-  
 rum se numero esse profitetur. Eodem  
 pertinent. Initio cognoui de testimonijs  
 tuis, quia in æternum fundasti ea. & Prin-  
 cipium verborum tuorum veritas. Hæc  
 enim omnia nec experiri possūt, nec cōij-  
 cere, nisi mundo corde: & qui se supra se  
 diuino lumine, & ardore eleuant.

Quintò denique ostendit se ad supremū  
 verticem preuenisse, & firma quasi ala  
 transuolasse, ac pertrāsisse omnes araneo-  
 rum huius vitæ contextus, dū ait. Narra-  
 uerunt mihi iniqui fabulationes (sic enim  
 per

Quartò  
 fit maior  
 se ipso.

Quintò  
 transuo-  
 lat huma-  
 na om-  
 nia,

per contemptum appellat mundi delectationes, & omnia à lege Dei aliena) sed non vt lex tua, significans præ lege Dei, omnia illa trāsiliisse, vt inania figmēta, & ludibria. Ideo & ait. Omnis consummationis vidi finē. Et, Portio mea Domine. Quippe cætera omnia velut quisquilias, & stercorea arbitrabatur. Et addit, Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo. Hanc enim solam concupiscens cætera detrimentum putat: in ipsa respirat, & con-

*Phil. c. 3.* quiescit. Ibi verò quid non suaue, plenu- que dulcedinis? Ex his vtcumque apparet non immeritò dixisse me quasi compendio in hoc Psalmo concludi quicquid S. Gregor. Nyssenus in tota psalmorum distributione vult contineri.

*Quomo- do singul- latim om- nes psal- mi ad 118 referan- tur.* Sed iam placet à generali horū quinque capitum consideratione ad singularia magis descendere, vt appareat omnia ferè, quæ varijs psalmis continentur, quasi ad hunc reduci, & in eo quodammodo recapitulari vt sit hic veluti fructus psalmorum ceterorum. Quod in plerisque, vt spero, non difficile ostendam, dans interim occasionem sapiētibus idem, si voluerint, in reliquis meditandi. Psalmus primus manifestè felicitatem narrat, & prosperum cursum eorum, qui in lege Dei meditatur. De qua lege non solū in hoc nostro psalmo agitur, sed in singulis ferè versiculis mentio diuersis nominibus fit: quod attē-

*Ostendi- tur de pri- mo.*

tius co  
Psal  
quæ in  
fecit  
rubro  
105. 1  
tander  
gnific  
cum gr  
illi, ne  
mus.  
Que  
cis, &  
mo 3. 9  
30. 34  
142. Q  
perend  
quod m  
cessariu  
rum De  
pollice  
ueritis,  
mictis  
mini in  
vobis.  
Si Psa  
agunt, v  
poterit  
obserua  
baptiza  
quid pr  
Si De

tius considerandum est.

Psalmi multi agunt de mirabilibus Dei, quæ in manu potenti, & brachio excelso fecit, in exitu Israel de Aegypto, in mari rubro, in deserto, vt Psalmo 43. 77. 105. 106. 107. & 113. Sed hæc omnia eodem tandem referenda sunt, vt potentiam magnificentiã, & beneficia eius recensentes, cum gratitudine, & obedientia seruiamus illi, nec vnquam ab eius voluntate recedamus.

Et de ijs, qui continent mirabilia Dei. Psal. 135.

Quod si agitur de liberatione ab inimicis, & victoria ex ijs reportanda, vt Psalmo 3. 9. 10. 11. 12. 15. 16. 17. 24. 25. 26. 27. 30. 34. 53. 54. 55. 56. 58. 139. 140. 141. 142. Quæ maior ratio allegari potest ad petendam, impetrandamque liberationem, quod magis præsidium omni tempore necessarium est, quam obseruatio mandatorum Dei? Sic enim Dominus populo suo pollicetur. Si in præceptis meis ambulaueritis, dabo pacem in finibus vestris: dormietis & non erit, qui exterreat: persequemini inimicos vestros, & corruent coram vobis. *Leu. c. 26.*

Et qui victoriã ex inimicis.

Si Psalmos spectemus qui de poenitentia agunt, vt 6. 31. 37. 50. 101. 129. 142. sanè non de poenitentia poterit fructuosa esse poenitentia sine obseruatione mandatorum Dei. Qui enim baptizatur à mortuo, & iterum tangit eum, *Eccl. c. 34.* quid proficit lauatio illius?

Et qui sunt.

Si Dei admirabilis cantetur, ac prædicetur

Et qui de

**Creatio-** cetur efficientia, & sapientia in creatio-  
**ne, & gu-** ne, dispositione, & gubernatione mundi,  
**bernatio-** vt psalmo 102. & 103. an non magnitudo  
**ne mudi.** eius, beneficentia, maiestas, & dominium

exactam exigit mandatorum obseruationem? dicente Domino. Si diligitis me,

**Io. c. 14.** mandata mea seruate. & itē. Audi Israel,

**Deut. c. 6.** Dominus Deus noster Deus vnus est: &

**Exod. 10.** Facies hoc, non facies illud: ego Domi-

**31. c.** nus. Ac si dicat. Cum ego verē, & solus

naturalis sim Dominus, praecepta mea

omni vigilantia, & perfectione custodire

debetis.

**Qui de** Si agatur de protectione Dei super suos,

**protectio** vt psalmo 19. 20. 22. 30. non possunt hanc

**ne istorū.** sibi polliceri, qui à Domino recedunt: qui

**Iob. c. 21.** dicunt illi. Recede à nobis: scientiam via-

**Psal. 72.** rum tuarum nolumus. De quibus discretè

dicatur. Quia ecce, qui elongant se à te, pe-

ribunt. Perdidisti omnes, qui fornicantur

abs te. Fornicatur autem anima cū auer-

titur à Deo, & quærit extra illum ea, quæ

pura & liquida non inuenit, nisi cum redi-

ad illum.

**Qui de** Si subiectionē animæ nostræ offerimus

**subdenda** voluntati Dei, vt psalmo 61. & 62. certum

**anima** est neque vt seruum Domino, neque vt fr-

**Deo.** lium patri, neque vt templum Deo suo

coherere, qui per prærupta graditur à ma-

dati aberrans.

**Et de Dei** Si beneficia, & abundantiam donorum

**beneficijs** consideramus, vt psalmo 64. 65. 67. quia

tam

IN PSAL. CXVIII. 187

tam ingrati, & lapidei cordis sit, vt se non illi totum deuoueat? qui ab ipsius voluntate audeat vel ad modicum recedere?

Si laudes Dei canimus, vt psalmo 18. *Et eius laudibus. 28. 32. 144. 145. 146. sine obseruatione legis audiemus, Non est speciosa laus in ore peccatoris. & item. Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? tu verò odisti disciplinam, & proiecisti sermones meos retrorsum?* *Eccl. c. 15. Psal. 49.*

Si canticum graduum cantamus, vt à psalmo 119. & deinceps, siue incolatum querimus, siue custodiam poscimus, siue torrentem nos pertrāsisse letamur, siue diuinam protectionem cū admiratione extollimus, quomodo ascensiones vel disponemus in corde, vel ponemus in gressibus, nisi per custodiam mandatorum? *Et in Canticis graduum. Psal. 83.*

Si Christi Dei nostri ortum antè Luciferum de vtero Patris æterna generatione eructamus: si eius æternum Sacerdotium iureiurando sancitum prædicamus ( alij enim sine iureiurando facti sunt Sacerdotes) vt psalmo 109. Nonne monet Apostolus, vt talem habentes Sacerdotem super Domum Dei, accedamus ad eum cum vero corde, aspersi corda à consciētia mala, & abluti corpus aqua munda? quod fieri nullo modo potest, nisi diuinæ legi toti adhareamus. *Et qui sūt de Christi myste- rijs: vt natiuitate æterna. Hebr. 7. Heb. c. 10.*

Myfteria porrò natiuitatis eius, quod **Natiuita-**  
**in**

te in tem- in descriptione populorum natus sit in  
pore. Sion, vt homo verus: & fundauerit eam  
tanquam altissimus verus Deus, vt psal-  
mo 86. quis dignè celebret, nisi qui ade-  
ptus participationem generationis Christi  
carnis renuntiarit operibus: & ab eius ger-  
mine nullis terrenis cupiditatibus se sinat  
abduci; sic psalmo 95. & 96. quando do-  
mus edificabatur post captiuitatem, popu-  
li, & sylvæ, & flumina, vt plaudant mani-  
bus nempe operibus, & omnia ligna syl-  
uarum inuuantur.

Et de lau- Si pulchritudinem, fortitudinem, gra-  
dibus tiam labiorum, & mille Sponsi laudes, vt  
Sponsi. 44. & 71. recenseamus, quomodo id dignè  
fiet, nisi vestimenta iustitiæ, quæ in lege

*Psal. 44.* Dei sunt, è promptuarijs eburneis, puris  
cordibus, myrrha, gutta, & casia delibata  
in eius honorem, & gloriam, & delecta-  
tionem proferamus?

Et de my- Iam de mysterio Passionis, quod non so-  
sterijs lum apertissimis verbis psalmo 21. prædi-  
passionis catur ( qui meritò pro cerua matutina,  
vel aurora inscribitur, nam pernitate pe-  
dum summo diluculo præ desiderio cur-  
rentibus reuelatur: ceteris pigris, & affe-  
ctu languentibus, ac lentis absconditur )  
quid dicendum est? de quo & psalmo 68.  
70. & 88. magnificè agitur. In quo ma-  
nifestè sanctuarium eius, idest, regium dia-  
dema profanatum in terra narratur, quia

*Phil. c. 2.* exinaniuit se; & sibi illa inferri passa est di-  
uina

uina Maiestas, quæ miserrimè experitur humana mortalitas. Quis, inquam, vel sine luce mysterium illud attingere, vel sine amore libare vt cumque potest? At illuminatio sine lege Dei haberi non potest: nec affectus terris affixus ad tam sublima confurgit. Eruat<sup>ur</sup> ergo quasi damula de la- *Prou. c. 6.*  
 queo: & per legis custodiam properet, qui eo festinare desiderat: & meminerit psalmum 87. inscriptum esse, pro Maheleth, idest, choro ad respondendum. Quid est autem ad respondendum? Explicat S. Augustinus verbis Apostoli Petri. Christus *1. Pet. c. 2.*  
 passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum. Hoc est enim in choro Christo Domino præcinenti respondere, sequi vestigia eius. Quomodo verò implebitur illud. Dixi ascendam in Palmam, & apprehendam fructus eius? Palma, & quidem *Cant. c. 7.*  
 dulcissimorum plena fructuum, Crux Christi est. Quo loco si Sponsam, idest, Ecclesiam, vel animam quamcumque loqui accipiamus, quomodo potest ascendere in hanc palmam, nisi scala mandatorum Dei? Cupiditatibus quippe terrenis inuiscata, & irretita nec volat anima, nec ascendit. Ergo purgata apprehendit fructus eius. Si autem intelligamus loqui Sponsam ipse ascendit in crucem, & apprehendit fructus eius. Fructus Crucis illius nos sumus. Fructus Crucis gratiæ, & bona, quæ nobis in illa promeruit. Nō enim ad aliud Crucifixus

1. Io. 3.

cifixus est, quam vt dissolueret opera Diaboli, nos sanctificaret, & ad summa sustolleret: qui ideo in nostra descendit, vt nos in sua prouheret. A Diaboli autem operibus abstinet, & Deo fructificat, qui per obseruantiam mandatorum Dei hosti non consentit, sed reluctatur, illum que pro merito contemnit, ac Deum diligit.

Et qui de vita aeterna.

Si promissiones aeternae vitae concupiscimus, vt psalmo 41.8 .147. Quomodo ad illas aspirabimus, vel tendemus, nisi per custodiam, cordis munditia, & probabilitate sanctorum morum? quae omnia mandatorum finibus circumscribuntur. Denique vt ait S. Augustinus, quis dignè cogitans mansionem, quae est apud Deum, in quam omnes conscripti sunt, qui secundum propositum vocati sunt, non enitatur ita vivere, vt illi habitationi congruat? Non potest autem illi congruere in caelesti templo, qui mandatis non congruat. Quia nihil inquinatum in illud introibit: nec ferramentum, aut instrumenta ibi audita sunt, quia lapides illic disponendi in hac vita perpoliuntur. Atque haec satis sunt, vt appareat quemadmodum ceteri omnes praemi reuocari ad hunc possint. Ex quibus illud intelligi volo, quanta sit huius utilitas, ac praestantia: ac proinde alios omnem tum perfectè cantatum iri, cum ad hunc id est, ad memoriam legis diuinae, & mandatorum custodiam referentur.

Rom. c. 8.

Io. c. 3.

D

S

est vt o  
ordine  
dum e  
hoc m  
delicet  
mine  
mumt  
omni t  
emula  
tebor t  
centes  
timet  
simum  
Rex: &  
uum. H  
prafati  
licet on  
trigesim  
Cet  
hic nost  
gulos v  
enoant.  
nem S.

DE

# DE PSALMIS ABECEDARIIS.

\* \* \*

**S**ED quoniam psalmus hic ( quod Sancti Patres sine mysterio esse non censuerunt) ita à Propheta cōpositus est vt octoni quique versiculi Alphabetico ordine ab eadem litera inchoentur, sciendum est in toto psalterio septem inueniri hoc modo per Alphabetum dispositos, videlicet vigesimum quartum, Ad te Domine leuauī animam: meam trigessimū tertium, Benedicam Dominum in omni tempore: trigessimū sextum, Noli æmulari: centesimum decimum, Confitebor tibi Domine in toto corde meo: centesimum vndecimum, Beatus vir, qui timet Dominum: centesimum quadragessimū quartum, Exaltabo te Deus meus Rex: & hunc centesimum decimum octauum. Horum meminit D. Hieronymus in præfatione in libros Regum Epistola 106. licet omiserit vigesimum quartum, & trigessimū tertium.

Quor, &  
quinara.

Ceterū hoc differt ab alijs psalmis hic noster, quod in ijs singulæ literæ singulos versus, in hoc singulæ octonos inchoant. Vtriusque autem rei hanc rationem S. Ambrosius assignat. Vt, inquit, quem

Cur psal-  
mus 118  
per Al-  
phabetū;

rios distinctus.

1. Co. c. 14

Cur Dominus dicit se esse Alpha & Omega.

Apoc. c. 1.

Qua alij psalmi alphabetarij cum 118, consentiant. De 24.

quemadmodum paruulorum ingenia primis literarum elementis affuescunt discendi usum assumere, ita etiam nos huiusmodi elementis usum discamus viuendi. Literis autem singulis offonos ait versiculos adscriptos, vt purgatio indicetur, quae octavo die statuta est legalis quidem circumscriptione; nostra autem, & vera, in resurrectione Christi. Sed vtinam puri simus, non sensibus, sed malitia, qui partem ethicam quam in Psalmis Spiritus sanctus complexus est, & qua ad purgationem oculorum & mysteriorum intelligentiam peruenitur studiosissime amplectamur. Et mihi quidem videtur simili elementaria figura videri fuisse Spiritus sanctus, cum in Apocalypsi B. Ioannis dixit Dominus, Ego sum Alpha & Omega. Nam cum innumera suppeterent exempla, siue a rebus naturalibus, siue a Mathematicis, siue ab alijs disciplinis, literali vsus est exemplo, vt se principium, ac finem ostenderet, tanquam diceret. Ita tritum, ac fixum omnibus esse debet, me esse principium, ac finem, vt patris, & elementarijs vulgare est, Alpha, & Omega, principium esse, & finem Graeci Alphabeti. Sed illud praetereundum non est, sex alios abecedarios psalmos cum hoc nostro, licet diuerso modo ponantur, quae traduntur, miro modo conuenire, vt facili conferenti ex ipsa collatione patebit. Nam in 24. quanta exprimitur voluntas praecendi

endi  
vias e  
mihi  
praed  
speran  
Firma  
eum;  
stetur  
superb  
stos, e  
inopia  
a Dom  
hi aure  
Angeli  
nifeste  
sti; &  
respect  
manda  
tum De  
& herec  
omnia  
manda  
tia, tim  
num esse  
tesimo  
potenti  
summa  
aeterna  
minum  
iugiter  
moratio  
tia glor

cendi Deo, & cognoscendi, & ambulandi  
 vias eius! Vias tuas, inquit, demonstra  
 mihi, & semitas tuas edoce me. Quam  
 prædicantur, qui timent Dominum, &  
 sperant in eo, & custodiunt eius legem?  
 Firmamentum est Dominus timentibus  
 eum; & testamentum ipsius, vt manife-  
 stetur illis. In 33. ponitur discrimen inter  
 De 33.  
 superbos, & humiles; peccatores, & iu-  
 stos, quorum illi egent, & esuriunt præ  
 inopia verorum bonorum, despiciuntur  
 à Domino, & pessima morte moriuntur:  
 hi autem gustant Dominum; & ab eo, &  
 Angelis eius defenduntur. In 36. item ma-  
 nifestè describitur diuersa via impij, & iu-  
 sti; & retributio vtriusque, vt appareat  
 De 36.  
 respectus Dei in Sanctos eius, & seruantes  
 De 110.  
 mandata illius. In 110. ponitur testamen-  
 tum Dei & esca, ac cibis timentibus eum,  
 & hereditas, quæ datur seruantibus fidelia  
 omnia mandata eius. Nec non intellectū  
 mandatorum Dei, qui ab initio sapien-  
 tia, timore scilicet illius inchoatur, ijs bo-  
 num esse, qui illa opere adimplent. Cen-  
 tesimo vndecimo manifestè prædicatur  
 De 111.  
 potentia, benedictio, gloria, diuitiæ,  
 summa iucunditas, spes, misericordia, &  
 æterna memoria illius, qui timens Do-  
 minum in mandatis eius, & vult nimis; &  
 iugiter delectatur. In 144. post commemo-  
 rationem magnitudinis, magnificen-  
 De 144.  
 tia gloriæ, & regni Dei, suauitatis eius,

veritatis, & aternitatis Imperij, concluditur tandem, prope esse illud omnibus inuocantibus eum in veritate: & voluntatem timentium se facere, deprecationum eorum exaudire, & custodire omnes diligentes se, & omnes peccatores disperdere. Vides itaque custodiam mandatorum causam tot bonorum affluentissimam esse nec toto hoc nostro psalmo ferè aliud quam tractari; vt meritò proinde omnium abecedarij psalmi ita scripti sint, quia praeter ceteris alphabetum continent puerorum Dei.

*Significatio literarum Hebraicarum  
quam conueniat Psalmo 118.*

Literæ  
Hebrææ  
significati  
uæ sunt.

**N**unc superest considerandum quam congrue hæc elementa, & illorum significatio in hoc nostro Psalmo ponatur. Sciendum itaque apud Hebræos viginti duas literas, easque significatiuas esse, quæ ceteris linguis non contingit. Earum significaciones ponit S. Hieron. epist. ad Paulam Urbicam, & eodem fere modo interpretatur Euseb. lib. 10. de præpar. Euang. c. 2. & sunt hæc.

- 1 א Aleph doctrina, seu disciplina.
- 2 ב Beth domus.
- 3 ג Gimel plenitudo.
- 4 ד Daleth tabularum, seu librorum.
- 5 ה He ista.

- 6 **V** Vau &.  
 7 **Z** Zain hæc.  
 8 **H** Heth vira.
- 
- 9 **T** Teth bonum  
 10 **I** Iod principium.
- 
- 11 **M** Caph manus.  
 12 **L** Lamed disciplinæ, siue cordis.
- 
- 13 **M** Mem ex ipsis.  
 14 **N** Nun sempiternum.  
 15 **S** Samech adiutorium.
- 
- 16 **A** Ain fons, siue oculus.  
 17 **P** Phe os pro ore, non pro osse.  
 18 **Z** Zade iustitia.
- 
- 19 **C** Coph vocatio  
 20 **R** Res capitis.
- 
- 21 **S** Sin dentium  
 22 **T** Thau signa.

Has autē literarum significationes ita S. Sententię  
 Hier. & Euseb. inter se neunt, vt integras ex ijs  
 ex ijs sentētijs eliciāt, hoc ferme modo, vti octo.  
 kneis quoq; distinximus. I. Doctrina dom⁹  
 plenitudo librorū ista. II. Et hæc vita. III.  
 Bonum principium. IV. Manus disciplinę,  
 siue cordis. V. Ex ipsis sempiternū adiuto-  
 rium.

rium. VI. Fons, siue oculus oris iustitiae.  
VII. Vocatio capitis. VIII. Dentium si-  
gna. Quas sententias vbi explicauit Hiero-  
nymus subiicit. Oro te, quid hoc sacra-  
mentis sacramento? Videamus ergo &  
nos, quam hæc conuenienter de diuinis  
Scripturis, atque de hoc præcipuè psalmo  
dicantur.

I. Doctrina domus, plenitudo libro-  
rum ista.

*1. Tim. 3.* Quid autem sit domus, satis est mani-  
festum: siquidem S. Paulus ad Timot. ait.  
Ut scias, quomodo te oporteat conuertere  
in domo Dei, quæ est Ecclesia Dei viuens.

*In Eccle-* quæ est columna, & firmamentum verita-  
*si sola* tis. Huius domus doctrina, Scriptura sacra-  
*est vera,* est, & Apostolorum traditiones: in qua  
*& plena* bus plenitudo librorum continetur. Extra  
*doctrina.* autem hanc domum nec doctrina est, nec  
plenitudo librorum.

*Non ha-* Non habent hanc doctrinam, & plenitudinem Gentiles, qui  
*bent eam* scripturas non agnoscunt: neque ipsorum  
*Gentiles.* Philosophi, quamuis multa subtilia, & celestia  
quando sublimiora quædam, & celestia  
attingere videantur, vt Plato, Trismegis-  
tus, Plotinus, & ferè Platonici omnes, qui  
tam veram doctrinam non habent, quam  
nec veram sapientiam, aut pietatem: qui  
siqua dicunt, non argento probata, sed  
igne examinata, sed aliqua vera falsis  
mista, quasi somniantes loquuntur. Et  
Augustinus de his literis agens, vt cetera

*Psal 11.*

*Conf. l. 7.*

*c. 20.*

*21.*

taceantur, præcipua Scripturarum nostrarum capita eis deesse notat, de peccato hominis, de Christi redemptione, de chirographi captiuitatis nostræ euacuatione. Et subdit. Non habent illæ paginae vultum pietatis huius, lachrymas confessionis, sacrificium tuum, spiritum contribulatum, cor contritum, & humiliatum, populi salutem, Sponsam, ciuitatem, arrham Spiritus sancti, poculum pretij nostri. Nemo ibi cantat, Nōne Deo subiecta erit anima mea? Ab ipso enim salutare meum. *Psal. 61.*

Nemo ibi audit vocantem, Venite ad me omnes, qui laboratis: cetera omnia inania sunt. Vnde idem Sanctus ingemiscēs, quod in scripturis non sacris tempus cōtriuisset, pulcherrimè, atque piissimè Deo loquitur. Cum verba tua, per Scripturas tuas, suspenderent palmitem cordis mei, ne per inania raperetur turpis præda volatilibus.

Non habent Iudæi: qui Scripturas proferunt, sed sine claue, & spiritu Christi, doctrinam, quam proferunt, non intelligūt. *Non Iudæi.*

Non habent etiam, audeo dicere, nec ipsi, qui sacramentis initiati, & in adoptionem, atque honorem filiorum translati, corde non solum arido, sed occæcato, & duro non intelligunt vocem spiritus. Nemo quippe intelligit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui est in ipso: ita & quæ Dei sūt, nemo intelligit, nisi Spiritus Dei. *Aliquo modo nec mali Christiani. 1 Cor. 2.*

Sic enim ait Apostolus: & idem sine hæsi- *Tit. 2. 1.*

tatione pronuntiat esse quosdam, qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant: nec penetrant Scripturas, aut gustant de melle cæli melleas, & de lumine Dei luminosas. Quod S. August. de se, dum in errore versaretur, aperte fatetur.

*Conf. l. 9.*

*9. c. 4.*

*Doctrina  
vera quid  
doccat.*

*De orat.*

*De m.*

Hæc doctrina compendio docet quicquid ad Dei obedientiam, & pacem pertinet: & iter demonstrat, ut non per devia, & prærupta erremus in præceptis, sed plana, ac suavi ad eum via gradiamur. Quam paucis verbis egregie S. Cyprianus ita describit. Voluntas autem Dei est, quam Christus & docuit, & fecit, humilitas in conversatione, stabilitas in fide, verecundia in verbis, in factis iustitia, in operibus misericordia, in moribus disciplina: iniuriam facere non nosse, & factam tolerare posse: cum fratribus pacem tenere, Deum toto corde diligere: amare in illo, quod pater est, timere quod Deus est: Christo nihil omnino præponere, quia nec nobis quicquam ille præposuit: caritati eius inseparabiliter adherere: Cruci eius fortiter, ac fidenter assistere. Quando de eius honore certamen est, exhibere in sermone constantiam, qua confitemur; in questionibus fiduciam, qua congregamur; in morte patientiam, qua coronamur. Hoc est coheredem Christi velle esse, hoc est præceptum Dei facere, hoc est voluntatem Patris adimplere. Dicitur autem hæc doctrina

na Ple  
ac foli  
tudine  
sunt, n  
tatem

II.

In h  
confist  
per ser  
lia doc  
vt per  
bonum  
gnatio  
amore  
do pot  
datoru  
compl  
tudo,  
à man  
hac vit  
psal. si  
substan  
bernat  
viuere  
alloqu  
quem  
Merit  
doctri  
brorur  
II  
Hir  
spei na

na plenitudo librorum, quia eminentius  
 ac solidius ea complectitur, quæ ad pleni-  
 tudinem pertinent. Nam cætera inania  
 sunt, nec plenitudinem habent, nec satie-  
 tatem.

Cur vocetur pleni-  
 tudo li-  
 brorum.

## II. Et hæc vita.

In his enim verè vita nostra & alitur, & vita quo-  
 consistit, cum Deus ipse vita sit animæ, qui modo sit  
 per scripturas suas diuinitus inspiratas uti in sacris  
 lia docet, arguit, corripit, erudit in iustitia, Scriptu-  
 ris.  
 ut perfectus sit homo Dei ad omne opus 2 Tim. 3.  
 bonum instructus. Et sanè si ira in indi- Psal. 29.  
 gnatione Dei, & vita in voluntate, id est,  
 amore, & complacentia ipsius est, quomo-  
 do potest Deus vel amare, qui per man-  
 datorum negligentiam ab eo recedunt, vel  
 complacere sibi in ijs summa ipse pulchri-  
 tudo, & sanctitas, quos dissimiles sibi, &  
 à mandatis suis conspexerit deuios? De  
 hac vita egregiè D. Ambrosius in hoc ipso  
 psal. sic ait. Hæc est animæ nostræ vitalis  
 substantia, qua alitur, & pascitur, & gu- Serm. 7.  
 bernatur: nec quicquam est aliud, quod vers. 1.  
 viuere faciat rationabilem animam, quam  
 alloquium Dei. Vide locum pulcherrimū,  
 quem nos etiam supra totum posuimus. In Psal.  
 Meritò ergo dictum est in hac alphabetica  
 doctrina Ecclesiæ esse plenitudinem li-  
 brorum, & vitam.

## III. Bonum principium.

Hinc certè conijcere licet altitudinem  
 spei nostræ, ad quam, ut ait S. Leo, non  
 quæta at-  
 titudo.

signiter, nec cum torpore currendum vobis est. Cum enim ipsa adoptio filiorum, gratiarum thesaurus, & perpetua Dei circa nos (vt loquitur Apostolus) effectio, & formatio sit, respectu tamen perfecte plenitudinis, quæ in alia vita, in fonte luminis, & feruore seruiatur caritatis, veluti quoddam principium est. Vnde B. Apostolus Iacobus etiam regeneratos non est ausus dicere perfectum quid fuisse in hac vita effectos, sed tantum, Vt simus (inquit) initium aliquod creaturæ eius. Vnde cum per Spiritum sanctum, & per scripturas eius die formamur (vt legit Nazianz.) & quotidie expolimur, adhuc sumus initium aliquod creaturæ eius, vt tandem in alia vita ipsa præsentem, & absorbentem nos Vita, quæ Deus est, perficiamur, & deificemur. Ad quam tamen perfectionis plenitudinem, vt notat Cassianus, nemo perueniet alias in futurum, nisi qui præmeditatus, & imbutus ea fuerit in præsentem, eamque adhuc in hoc seculo positus prælibauerit: Christi membrum pretiosissimum designatus, arthram compaginis illius, per quam corpori eius valeat copulari, in hac carne possederit: vnum duntaxat desiderans, vnum sitiens, ad vnum omnes non solum actus suos, verum etiam cogitationes semper intendens, vt illud, quod in futurum dicitur de beata conuersatione Sanctorum, iam subarrhatum teneat in præsentem; id est, vt sit ei

*Iac 1.*

*Psal 18  
In sanctâ  
Penec.*

*De mobi  
lit anime.*

*c. 6.*

*Hæc vita  
preparat  
ad pleni  
tudinem  
futura.*

ei Deus omnia in omnibus. Sumus enim in hac vita partim Deo similes per virtutes, & dona Spiritus, partim dissimiles propter imperfectiones, & corpus, quod corrumpitur, & aggrauat animam. Tunc autem, cum facta fuerit de medio iniquitas, vt loquitur Bern. quæ eam, quæ ex parte est, dissimilitudinem facit, erit vnio spiritus, mutua visio, mutuaque dilectio. Si quidem veniente quod perfectum est, euacuabitur, quod ex parte est: eritque ad alterutrum casta, & consummata dilectio, agnitio plena, visio manifesta, coniunctio firma, societas indiuidua, similitudo perfecta. At dum in hac misera carne per fidem ambulamus, & non per speciem, talis perfectio haberi non potest. Quare idem Sanctus asserit sibi consolationi esse, quod magnus ille Paulus, vas electionis, dum negat se perfectum esse, sed sequi, si quomodo comprehendat, perfectum abnuens perfectum fatetur. Sed quomodo etiam in hac vita suam in nobis similitudinem Deus requirat, egregie S. Leo. Agnosce, inquit, o Christiane tuæ sapientiæ dignitatem, & quibus virtutum gradibus, ad quæ præmia voceris intellige. Misericordem te misericordia, iustum vult te esse iustitia vt in creatura sua Creator appareat: & in speculo cordis humani per lineas imitationis expressa Dei similitudo resplendeat.

*Sap. 9.  
Seru. 82.  
in Cant.*

*1. Cor. 13.*

*2. Cor. 5.  
Phil. 3.*

*In illud.  
Videns  
Iesus turbas.*

## IV. Manus disciplinae, siue cordis.

Disciplinam, & doctrinam idem esse nonnulli Doctores notant: dici verò doctrinam, prout proficiscitur à doctore, disciplinam verò, prout est in discipulo. Dictum erat supra de doctrina Ecclesiae, & plenitudine librorum; iam hanc doctrinam, ut fructuosa sit, necesse est in discipulo corde recipi, & inhærere. Non enim frustra

*Psal. 118.*

orat Psalmista, Bonitatem, & disciplinam, & scientiam doce me. Et quoniam hæc pars ethicæ multa continet scitu dignissima, orat ut diuina luce illa perspiciat. Verum, quia in parte præcipua morali, & mandatorum, siue legis disciplina parum prodest, imò magis obest scientia (sciens enim voluntatem Domini, & non faciens

*Luc. 12.*

vapulabit multis) nisi ex affectu etiam quisque ad agendum procedat, additur, Manus disciplinae. Per manum quippe operum intelligi, vel virtutem operatiuam nemo est, qui ignoret. Monemur igitur, ut, quae ex sermonibus diuinis assequimur, operum impleamus. Nam Psalmista Deum dixisse manibus exquisiuisse: & Spōsa gloriatur non in inuentione tantum, sed in qualificatione Sponsi, cum surgeret, ut illi pulsantem aperiret, manus suas stillasse myrrham, & digitos myrrhā probatissimā. Vides manibus, & digitos exercendos, si Deum querere volumus, id est, non solum operibus, quae per manus significantur, sed etiam di-

*Psal. 76.*

*Cant. 5.*

igitis, & lora c  
rendu  
phus  
solum  
digitos  
qui ma  
vtatur.  
subilit  
dam ex  
digitos  
quisqu  
super i  
rigat su  
dirigat  
operis,  
instātia  
Quod e  
tuo fac  
ra assu  
Add  
non di  
Nulla  
de non  
piunt:  
inde d  
operati  
tudo,  
plinæ  
bono t  
quæ in  
& ponc

gitis, & articulis; qui subtiliora, & difficili-  
 lora opera perficiunt, Deum esse exqui-  
 rendum. Non enim frustra Psalmogra- *Psal. 143.*  
 phus Deo gratias agit, quod docuerit, non  
 solum manus suas ad praelium, verum &  
 digitos ad bellum: cum tamen nemo sit,  
 qui manibus praelietur, quin digitis etiam  
 utatur. Sed nostra necessitas innuitur, &  
 subtilitas diuinæ operationis exponitur,  
 dum exponitur non solum manus, sed etiã  
 digitos à Deo mouendos: vt perat vnus-  
 quisque vt sit splendor Domini Dei nostri *Psal. 89.*  
 super ipsum, & opera manuum suarum di-  
 rigat super eum, & opus manuum suarum  
 dirigat. Hæc enim repetitio operum, &  
 operis, & directio tam necessaria, orationis  
 instãtiam signat, qua id petere debeamus.  
 Quod quiuis in spiritu ambulanti perpe-  
 tuo faciendum est, si stare, & ad sublimio-  
 ra assurgere seridò concupiscit.

Addit D. Hieron. Siue cordis, quod *Ex corde*  
 non difficile cum prioribus connectitur. *bonum*  
 Nulla est enim disciplinæ manus, si ex cor- *opus ma-*  
 de non prodeat. Inde enim desideria inci- *nare de-*  
 piunt: inde vigor animi cedere nescius: *bet.*  
 inde denique & manuum, & digitorum  
 operatio. Hic meditare quæ cordis recti-  
 tudo, quæ munditia esse debeat, vt disci-  
 plinæ manus fortiter exerantur. Nam de *Matt. 12*  
 bono thesauro cordis bona perfruuntur: &  
 quæ inde non exeunt, cordium scrutatori,  
 & ponderatori spirituum accepta esse non  
 possunt.

possunt.

V. Ex ipsis sempiternum adiutorium.

Adiutorium Dei perpetuo necessarium.

Quam congruè post manus disciplinæ, vel cordis, sempiternum adiutorium inde promittitur? Nulla est enim vel scientia Scripturarum, vel vita, vel sanctitas, quam in bono principio intelleximus, vel manus disciplinæ, siue cordis sine Dei adiutorio. Addit autem, sempiternum, quia illo perpetuò indigemus: & quia Deus non patitur eo nos vel ad horam desereri. Propter hoc Sancti quique vtrumque agnoscetes perpetuò clamant: Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adiuuandum me festina. Nam se quidem, qui Deo tenente stare sciunt, eo manum retrahente, intelligunt stare non posse. Verbo Domini (inquit S. Bernardus) cæli firmati sunt: & terra stabit sine verbo? O si scires, quam parum est, quod habes; & illud parum quam citò amitteres, nisi seruare sis, qui dedit? Et S. August. O si cognoscant se homines homines, & qui gloriantur, in Domino glorientur. Et alibi. Respiro (inquit) in te paululum, cum effando super me animam meam in voce exultationis, & confessionis, soni festiuitatem celebrantis: & adhuc tristis est, quia relabatur, & fit abysus; vel potius sentit adhuc se esse abysum. Et alibi: Bonum illi est hæere tibi semper (loquitur autem de spiritu humano) ne quod adeptus est con-